
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, in videoconferenza,   il  Segretario Generale  dott. 
Francesco Minardi. 
 
Si da atto che gli assessori  LAMPASONA e CIANCIOLA  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 161     del  22/03/2023 

 

OGGETTO:  GESTIONE DELLA POSIDONIA OCEANICA ESISTENTE SUL LITORALE DELLA 
CITTÀ DI AGROPOLI. ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 

 
 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTIDUE    del mese di  MARZO alle ore  9,45  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:             D’ARIENZO. 
 



  

 
 

 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco  
 

 
 
Oggetto: Gestione della Posidonia Oceanica esistente sul litorale della città di 
Agropoli. Atto di indirizzo. 
 
 
PREMESSO:  
- che durante la stagione balneare, a causa delle frequenti forti mareggiate dovute 
ad intensi venti da nord, si verificano copiosi spiaggiamenti di posidonia oceanica in 
prossimità e sulle spiagge pubbliche e sui lidi in concessione;  
- che il litorale del Comune di Agropoli, ed in particolare le spiagge della Marina e 
del Lido Azzurro, sono interessate dal fenomeno della Posidonia Oceanica esistente 
sugli arenili che determina fastidiosi accumuli di alghe con disagi di carattere 
igienico ambientale;  
- che lo spiaggiamento di Posidonia Oceanica è destinato a ripetersi dato che il 
fenomeno è legato al gioco delle correnti ed alle forti mareggiate, rendendo 
necessario adottare un provvedimento che consenta di rimuovere di volta in volta le 
alghe evitando fastidiosi accumuli sulle zone sopra indicate;  
 
CONSIDERATO  
- che durante la stagione estiva il litorale di Agropoli è frequentato da un elevato 
numero di turisti, anche stranieri;  
- che tale situazione sta creando gravi problemi di tipo igienico-sanitario e rischia di 
compromettere la stagione turistica, in quanto una parte del litorale non è fruibile.  
 
RILEVATO che gli accumuli di Posidonia esistenti sugli arenili rispetto alla misura 
necessaria per il mantenimento dello stato di conservazione degli arenili, 
comportano l’insorgere di problematiche di carattere igienico, sociale ed economico 
in quanto impediscono la regolare fruizione degli arenili in un contesto nel quale le 
coste rappresentano la risorsa più preziosa per il turismo di Agropoli;  
 
VISTA la Legge Regionale 29 giugno 2021, n. 5. “Misure per l’efficientamento 
dell’azione amministrativa e l’attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2021 - 2023 
- Collegato alla stabilità regionale per il 2021” BURC n. 63 del 29 Giugno 2021, 
all’Art. 7 (Disposizioni in materia di igiene del litorale marittimo), comma 3 “Per 
l’annualità 2021 sono altresì autorizzati uno stanziamento di euro 500.000,00 sulla 
Missione 9, Programma 2, Titolo I, previo prelievo di pari importo dalla Missione 20, 
Programma 1, Titolo I del bilancio di previsione 2021– 2023, a favore del Comune di 
Agropoli per la rimozione e lo smaltimento degli accumuli di Posidonia;  
 
 
PREMESSO che già con la deliberazione n. 107 del 20/06/2022 era stato dato 
indirizzo al responsabile dell’area demanio, porto e patrimonio di attuare le 
procedure e gli adempimenti di competenza per la gestione della posidonia 



  

esistente sugli arenili anche utilizzando parte del contributo regionale di cui al D.D. 
497/2021, per individuare ed attivare procedure finalizzate all’eliminazione della 
posidonia;  
 
CONSIDERATO che:  
- per affrontare tale problematica occorrono ingenti risorse finanziarie;  
- la Regione Campania ha destinato, con il Decreto Dirigenziale n. 497 del 
02/09/2021, la somma di € 500.000,00, in favore di questo ente, per la rimozione e 
lo smaltimento degli accumuli di posidonia;  
- la Legge 17 maggio 2022, n. 60 - Disposizioni per il recupero dei rifiuti in mare e 
nelle acque interne e per la promozione dell'economia circolare (legge «SalvaMare») 
prevede la possibilità del riaffondamento in mare della posidonia;  
 
RITENUTO:  
- possibile utilizzare il contributo regionale per l’individuazione di soluzioni in linea 
con quelle utilizzate lo scorso anno effettuate ai sensi della Legge 17 maggio 2022, 
n. 60 “Disposizioni per il recupero dei rifiuti in mare e nelle acque interne e per la 
promozione dell'economia circolare” (legge SalvaMare);  
 
RITENUTO necessario revocare la delibera di Giunta Comunale n. 365 del 
04/11/2022 la quale si intende superata con la presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che 
- l’interesse legittimante dell’Amministrazione èvolto a gestire la nota problematica 
dell’esubero di Posidonia depositata sui litorali della città di Agropoli, ottimizzando 
le risorse economiche e minimizzando gli impatti ambientali del problema stesso;  
- le attività da porre in essere devono essere dirette anche a recupero delle sabbie, 
ove frammiste ai cumuli di alghe presenti sui litorali, restituendo cosi i sedimenti 
alla loro naturale collocazione; 
 
DATO ATTO che questo Ente intende proseguire con il complessivo intervento di 
rimozione della posidonia presente nei siti di accumulo provvedendo nel contempo 
al ripristino dello stato dei luoghi, alla loro valorizzazione e alla restituzione della 
sabbia ottenuta sui litorali di provenienza;  
 
CONSIDERATO che si intende pertanto provvedere alla rimozione definitiva, della 
Posidonia esistente sugli arenili per rendere salubre l'area della spiaggia "Marina" al 
porto e della spiaggia "Lido Azzurro", e rendere fruibile l'arenile;  
 
RITENUTO di dover immediatamente provvedere alla gestione della Posidonia 
Oceanica onde eliminare gli accumuli e problemi dal punto di vista igienico- 
ambientale ed economico; 
 
VISTA la proposta della ditta GEOAMBIENTE Srls, di vagliatura della posidonia 
esistente sugli arenili; 
 
ATTESO che al fine di accelerare il processo di vagliatura della Posidonia si rende 
necessario procedere oltre che nelle modalità già utilizzate, ossia con vaglio 
meccanico del tipo benna grigliata e/o rotante, anche mediante l’utilizzo del 
apparecchio meccanico di cui alla proposta della GEOAMBIENTE Srls; 
 



  

DATO ATTO dei risultati delle analisi del Laboratorio Desiderio di cui al prot. 9977 
del 22/03/2023; 
 
VISTE:  
- la Legge Regionale 29 giugno 2021, n. 5;  
- la Legge 17 maggio 2022, n. 60 “Disposizioni per il recupero dei rifiuti in mare e 
nelle acque interne e per la promozione dell'economia circolare” (legge SalvaMare);  
- la Costituzione della Repubblica Italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 
Repubblica) - Titolo V;  
- l’articolo 48 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
2. di revocare la delibera di Giunta Comunale n. 365 del 04/11/2022 la quale si 

intende superata con la presente deliberazione; 
3. di autorizzare il Responsabile dell’Area Demanio, Porto e Patrimonio del 

Comune di Agropoli, all’utilizzo del contributo regionale di cui al D.D. 
497/2021, per individuare ed attivare procedure finalizzate alla eliminazione 
della posidonia esistente sugli arenili. 

4. di fornire immediato atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 1 del Comune 
di Agropoli di attuare tutte le procedure e gli adempimenti di competenza 
per l’allontanamento della Posidonia esistente sugli arenili del Comune di 
Agropoli, utilizzando soluzioni in linea con quelle utilizzate lo scorso anno 
effettuate ai sensi della Legge 17 maggio 2022, n. 60 “Disposizioni per il 
recupero dei rifiuti in mare e nelle acque interne e per la promozione 
dell'economia circolare” (legge SalvaMare);  

5. di procedere, altresì, al fine di accelerare il processo di vagliatura della 
Posidonia , oltre che nelle modalità solitamente utilizzate, ossia con vaglio 
meccanico del tipo benna grigliata e/o rotante, anche mediante l’utilizzo 
dell’apparecchio meccanico di cui alla proposta della VI.RI.MAR Srl;  

6. trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Porto e Demanio per gli adempimento conseguenziali.  

 
 
Agropoli li, 22/03/2023        IL SINDACO 
                                                                  F.TO  dott. Roberto Antonio Mutalipassi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  non sono    stati   acquisiti i  pareri , 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto trattasi di atto di 
indirizzo; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to dott. Emidio Cianciola                                               f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 27.03.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  27.03.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


